بہر حال قارئین کیلئے ان کے مختصر حالات پیش خدمت ہیں۔

نام و نسب: شیخ الحدیث مولانا محمد حسن جان شہید بن مولانا علی اکبر جان بن حافظ جمال الدین بن مولانا خیر الدین بن مولانا بختیار احمد بن مولانا حسن قریشی۔ نسا قریشی النسل تھے۔ آپ کے جد امجد مولانا حسن قریشی افغانستان سے چار سہہ میں آکر آباد ہوئے۔

پیدائش: دوم ذوالقعدہ ۱۳۵۶ھ مطابق ۳ جنوری ۱۹۳۸ء کو محلہ میاں کلمے موضع پڑانگ چار سہہ میں پیدا ہوئے۔
حلیہ: مولانا حسن جان ظاہری حسن اور باطنی خوبیوں کا حسین مرقع، سرخ و سفید رنگ، مضبوط لمبا لکھتا ہوا قد، خوبصورت بارعب چہرہ، جس پر سادگی اور علم و فضل کا وقار، فکر و تدبیر، حلم و متانت سے کشادہ پیشانی، بڑی بڑی حسین آنکھیں، چہرے پر لمبی گھنی سفید داڑھی، آواز میں سوز اور گفتار میں بے ساختگی و لطافت، بس یہی تھا دلکش اور حسین حلیہ۔

شعبان ۱۳۷۶ھ کو دستار بندی حضرت مولانا ظفر احمد عثمانی صاحب اور حضرت مولانا رسول خان ہزاروی کے مبارک ہاتھوں سے بزرگامہ کی صورت میں کروائی گئی۔

درس و تدریس: لاہور سے واپسی پر اپنی مسجد میں ابوداؤد شریف، مقامات حریری، شرح چھمنی کے درس سے تدریس کا آغاز کیا۔ یہ سلسلہ تادم شہادت ۵۱ برس تک جاری رہا۔ یہ نصف صدی کا قصہ ہے دو چار برس کی بات نہیں شادی و اولاد: ۱۵ رجب الاول ۱۳۷۷ھ مطابق ۱۰ ستمبر ۱۹۵۸ء اپنی تایا زاد لڑکی سے نکاح ہوا۔ آپ کے چار فرزند ہیں، مولانا فیض الحسن، فاضل تھانیہ۔ مولانا عزیز الحسن، مولانا عابد الرحمن اور مولانا فخر الحسن فاضلین امداد العلوم پشاور اور ایک دختر ہیں جو شیخ الحدیث مولانا محمد ادریس کے عقد میں ہیں۔

میں اکثر دعا میں حضرت شیخ الحدیث اور حضرت مولانا شمس الہادی شاہ منصور بابا جی جیسے نیک اخلاق لوگوں کے وسیلے سے اپنے لئے اللہ رب العزت سے دعا مانگتا ہوں“

دارالعلوم اکبر مردان اور پھر امداد العلوم پشاور میں: حقانیہ کے بعد ۱۳۹۸ھ سے ۱۴۰۳ھ تک اکبر دارالعلوم مردان میں پڑھایا۔ اور شعبان ۱۴۰۳ھ مطابق ۲۵ جون ۱۹۸۲ء سے تادم شہادت جامعہ امداد العلوم شاہ فیصل مسجد پشاور میں بحیثیت صدر مدرس و شیخ الحدیث خدمات انجام دیں۔

مسجد درویش اور امداد العلوم کا پس منظر: بات درویش مسجد تک پہنچی تو آئیں ذرا اسکے تاریخی پس منظر پر نظر ڈالیں۔ درویش مسجد کے قیام سے قبل پشاور صدر میں اسی مقام پر صیہونیت اور فری مین تحریک کا ایک بہت بڑے اڈا قائم تھا۔

جس کے نتیجے میں خان صاحب نے دل برداشتہ ہو کر سیاست سے ریٹائرمنٹ کا اعلان کیا۔ کچھ عرصہ اسمبلی میں گزارنے کے بعد فرمایا کہ شاید ہی اس طریقے سے اسلام کی کوئی خدمت اور نفاذ اسلام ممکن ہو سکے۔ یہی وجہ تھی کہ دوبارہ ہزار کوششوں کے باوجود الیکشن میں حصہ دار نہ بنے۔

شہادت: ہفتہ ۲ رمضان المبارک ۱۴۲۸ھ مطابق ۱۵ ستمبر ۲۰۰۷ء کو کچھ افراد نکاح کے بہانے آپ کو لے کر گئے اور پھر وزیر باغ کے علاقہ میں مظلومانہ انداز سے شہید کر دیا۔ اللہم اجعل قبرہ روضۃ من ریاض الجنۃ تاریخی نماز جنازہ کے بعد آسمان علم و عمل کے اس عظیم درخشندہ ستارے کو جامعہ احسن المدارس واقع برب شیخ ولد گڑھی رشیدہ جھنگڑا پشاور میں سپرد خاک کیا گیا۔